
1 
 

RAPORT DE AMPLASAMENT 
 

ABATOR DE PUI 
SC AVICARVIL  FOOD  & DISTRIBUTION SRL 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

August  2024 
 
 
 



2 
 

C U P R I N S 
     
                                                                                      Pag. 

 
1.INTRODUCERE           4 
1.1.Context            4 
1.2.Obiective            4 
1.3.Scop si Abordare           5 
 
2.DESCRIEREA TERENULUI         5 
2.1.Localizarea terenului          5 
2.2.Proprietatea actuala          6 
2.3 Utilizarea actuala a terenului         6 

2.3.1 Descrierea proceselor în cadrul instalaţiilor în funcţiune   7 
2.3.2.Alte activitati desfasurate pe amplasament     13 
2.3.3.Deseuri          31 

2.4 Folosirea terenului din imprejurimi       33 
[...]
Principalele probleme care  pot apărea cu repercursiuni asupra factorilor de mediu 
sunt:  
a) Aer . Emisiile în aerul atmosferic care constau în : 

- pulberi de la operațiile de manipulare  pui vii;  
- NOx, SO2, CO, pulberi - de la arderea combustibililor (  gaz natural  si motorina) 

la cazanele de apa calda si generatoarele de curent (numai in cazul intreruperii 
furnizarii de energie electrica);  

 - miros datorat   procesului de abatorizare, functionarii necorespunzatoare a 
statiei de epurare,  stocării necorespunzătoare a  subproduselor de origine animala 
nedestinate consumului uman (sange, viscere, pene) si a  deseurilor. 
b)Ape de suprafață 
- Evacuarea de ape uzate epurate necorespunzator  in canalul ANIF care debuseaza 
in paraul  Bistrita. 

 c) Sol, subsol. Posibilitatea poluării solului  este putin probabila datorita tipului de 
activitate desfasurata pe amplasament si a masurilor luate prin proiect ( drumuri/alei 
betonate, apele pluviale de pe platforme le betonate (cele posibil incarcate de 
hidrocarburi) se colecteaza printr-o canalizare separata, se dirijeaza catre un 
separator de hidrocarburi cu decantor si filtru coalescent, pentru preepurare si apoi, 
se deverseaza intr-un bazin de retentie de capacitate V = 400 mc. 
Sunt analizate  mai jos toate zonele d.p.d.v. al posibilității apariției unor riscuri  de 
mediu și măsurile luate pentru a preîntâmpina poluarea factorilor de mediu.  
 
In zona instalatiilor de productie : 
Aer  
  Poluant :  pulberi in zona de receptie pui vii  
 Măsura – Pulberile sunt retinute intr-un ciclon iar aerul este recirculat.   

   Poluanti :miros  



44 
 

  Măsura-  Sunt montate  ventilatoare de exhaustare in toate spatiile unde ar putea 
sa apara . 

Poluanti: NOx, SO2, CO, pulberi - de la arderea combustibililor (  gaz natural  si 
motorina) la cazanele de apa calda si generatoarele de curent (numai in cazul 
intreruperii furnizarii de energie electrica);  
 Măsura-  cosuri de dispersie 
Sol 
Poluant:  în condiții normale de funcționare nu există surse de poluare a solului. Solul 
poate fi poluat numai in cazul in care: 

-  pierderi de  combustibil; 
- depozitarea neconforma a deseurilor. 
Măsuri: 
-mijloacele de transport vor fi verificate tehnic 
- apele pluviale de pe suprafetele betonate (cele posibil incarcate de 

hidrocarburi) se colecteaza printr-o canalizare separata, se dirijeaza catre un 
separator de hidrocarburi cu decantor si filtru coalescent, pentru preepurare si apoi, 
se deverseaza intr-un bazin de retentie de capacitate V = 400 mc. 

- depozitarea deseurilor in spatiile dedicate. 
In perioada lucrarilor de revizii, reparatii, modernizari, investitii – se incheie cu cei 

care execută lucrările protocoale de mediu pentru evitarea poluării si se specifică, 
pentru fiecare tip de deseu cum se elimina si unde se depozitează. 

Apa de suprafață -    
Poluanti: substante organice, suspensii,  metale.   

Masuri : 
- instruirea personalului de exploatare a statiei de epurare; 
 - efectuarea lucrarilor de  intretinere, revizie  conform planului de mentenanta;  

 
4.3 Depozite de produse si magazii  
a)Buffer (depozit  produse refrigerate pe termen scurt) , S=129,82mp;capacitate  de 
stocare 50t; se asigură o temperatură interioară de cca + 0°C ...+ 4°C ; 
b)Depozit  produse refrigerate S=858,44mp capacitate de stocare de cca. 700 to 
(variabilă în functie de modul de ambalare/paletizare), temperatura de depozitare 
este de + 0°C...+ 4°C;  
c)Depozit  produse finite refrigerate/congelate (S=656,24 mp) capacitate de stocare 
de cca. 1.000 to, depozitare pe rafturi. 
d)Depozit produse finite congelate (S=553,78mp) capacitate de stocare de cca. 
1.000 to, depozitare pe rafturi. 
e) Depozit caserole ( S=110,31mp) 
f) Depozit detergenti, pompe satelit (S=35,22mp) 
 
Depozite de deseuri periculoase. 
 Pe amplasament nu sunt depozite de deșeuri periculoase 
 Deseurile periculoase (ambalaje cu continut de substante periculoase, etc) sunt 
depozitate temporar si eliminate prin firme specializate. 
  
4.4 Instalatii de tratare a reziduurilor- Nu este cazul. 
  
 



45 
 

4.5.Retele de canalizare 
Pe amplasament sunt retele de canalizare  corespunzatoare categoriilor de 

ape uzate  rezultate 
a) retea de canalizare ape uzate menajere: conducte PVC-KG, Ø: 110÷200 

mm, lungime L = 692m; 
b) retea de canalizare ape uzate tehnologice: conducte PVC-KG, Ø: 110÷250 

mm, lungime L = 684m; 
c) retea de canalizare ape pluviale de pe platforme betonate: conducte PVC-

KG, Ø: 160÷500 mm, lungime L = 797m. 
Apele pluviale de pe suprafetele betonate (cele posibil incarcate de 

hidrocarburi) se colecteaza printr-o canalizare separata, se dirijeaza catre un 
separator de hidrocarburi cu decantor si filtru coalescent, pentru preepurare si apoi, 
se deverseaza intr-un bazin de retentie de capacitate V = 400 mc. 

d) Retea de canalizare ape pluviale de pe acoperisul cladirilor: conducte PVC-
KG, Ø: 160÷630 mm, lungime L = 606m 

Apele meteorice de pe acoperisul constructiilor se vor descarca printr-o retea 
de canalizare separata, direct (fara alta tratare) in bazinul de retentie.(V=400mc)  
 
4.6. Instalatii de epurare locale  
Statia de epurare, are  o capacitate 3500 mc/zi si include : 
      - un  rezervor ingropat dotat co o pompa ; 
      - sita rotativa ;  

- rezervor de egalizare; 
- floculator; 
- unitatea de flotație;  
- selector; 
- rezervorul de denitrificare; 
- rezervorul de aerare; 
-clarificator; 
- rezervorul de namol; 
- filtru presa pentru deshidratare namol. 
Procesul de epurare al apelor uzate tehnologice si menajere este automatizat 
Apele uzate sunt colectate gravitational intr-un rezervor care este folosit pentru a 

colecta apă și pentru a o transfera către sita rotativă prin intermediul unei pompe.  
Sita rotativa - indepărtează solidele grosiere. 
Apa uzată conține particule (>1 mm) care pot fi îndepărtate Apa uzată curge în 
tambur prin jgheabul de admisie și trece prin tambur din interior spre exterior. 
Solidele separate sunt reținute în interiorul tamburului, unde se acumulează și se 
deshidratează. 
Solidele sunt transportate către capătul de descărcare al tamburului printr-o spirală 
internă. Pentru curățarea automată a tamburului este montat la exterior un sistem de 
curățare cu duze cu jet  
 Sita rotativa  pornește simultan cu pompa de alimentare. Sita rotativă este curățată 
de fiecare dată când pompa de alimentare se oprește 
Materialul  solid va fi colectat într-un  recipient si transportat la containerul de viscere 
in vederea valorificarii ca faina proteica. Apele uzate ecranate vor curge gravitațional 
către 
rezervorul de egalizare. 
Rezervor de egalizare 



46 
 

Rezervorul de egalizare este utilizat pentru a echilibra debitul, continutul de poluanti, 
pH-ul și fluctuațiile de temperatură. Apa se amestecă pentru omogenizarea 
aspectelor mai sus menţionate. 
În rezervorul de egalizare este instalat un transmițător de nivel. Semnalul de la 
transmițător este utilizat de către PLC ca condiție pentru pornirea/oprirea pompei și 
mixerelor pe baza nivelurilor programate. 
Apa rămâne în rezervor pentru o perioadă mai lungă înainte de a fi pompată în 
floculator.  

Floculatorul este un reactor pentru a amesteca eficient substanțele chimice cu 
apa uzată.  

Produsele chimice sunt introduse în floculator cu pompe dozatoare. Dozarea 
este automata. În floculator, substanțele chimice sunt amestecate eficient cu apele 
uzate care intră. Substanțele chimice dozate sunt: 

- clorura ferica (FeCl3) cu rol de coagulant; 
- hidroxidul de sodiu (NaOH) pentru neutralizare; 
- polimer cu rol de floculant 

Dozarea neutralizantului este controlată de pH, pentru aceasta este instalată o 
măsurătoare a pH-ului  împreună cu o pompă de dozare reglată automat. Acest 
lucru permite ajustări automate a pH-ului pe baza măsurătorilor de la senzorul de 
pH. 

Unitatea de flotație separă grăsimea și materia în suspensie de apa uzată prin 
introducerea de aer la presiune( de aproximativ 5,5 bar) cu pompa de saturație.  

Datorită scăderii de presiune de la 5,5 bar la presiune  atmosferica  se formează 
bule de aer microscopice care se atașează de grăsime și materia în suspensie și le 
ridică la suprafața unității de flotație.  O racleta îndepărteaza namolul plutitor din 
partea superioară a unității într-un compartiment de nămol  de unde este pompat in 
rezervorul de namol.  

Nu toată materia din unitatea de flotație plutește. Nisipul și alte particule grele se 
depun la partea de jos a unității de flotație. Pentru a îndepărta acest sediment, în 
unitatea de flotație este instalat un melc pentru sedimente care impinge sedimentele  
spre un capăt al unităţii de flotaţie;  supapa se deschide automat  pentru a evacua 
sedimentul. 

Selector Influentul pretratat curge în selector. Apa pretratată este amestecată cu 
nămol în selector pentru a preveni formarea bacteriilor filamentoase în rezervorul de 
aerare.Pentru a controla viteza de încărcare a nămolului, debitul RAS (nămol activat 
cu retur) este controlat cu o supapă sau o pompă RAS. 

Pentru acest tip de apă uzată selectorul este acționat anoxic. Mixerele  sunt 
instalate pentru a amesteca apa pretratata cu nămol activat Selectorul este folosit 
pentru a face o selecție între bacterii. Sistemul de tratare biologică funcționează cel 
mai bine atunci când sunt utilizate bacterii care formează flocoane Bacteriile 
filamentoase pot avea un efect negativ asupra procesului . 

Amestecul este apoi transferat în bazinul de denitrificare. 
In bazinul de denitrificare, azotatul este transformat în azot gazos și apă. Acest 

proces are loc în circumstanţe anoxice. Aceasta înseamnă că este prezent doar 
oxigenul legat (NO3). Bacteriile folosesc acest oxigen legat în absența oxigenului 
liber pentru metabolismul lor celular. 

În bazinul de denitrificare este instalat un mixer pentru amestecarea nămolului si 
a mentine activitatea namolului. Din bazinul de denitrificare, apa merge la bazinul de 
aerare. În bazinul de aerare, amoniul este transformat în nitrat. Apa este pompată 
înapoi în bazinul de denitrificare printr-o pompă cu elice  cu frecvență controlata. 



47 
 

Nitratul dizolvat în această apă poate fi apoi transformat în azot gazos în timpul 
procesului de denitrificare 

Viteza pompei cu elice cu frecvență controlată dictează timpul de retenție. Prin 
creșterea timpului  de retenție, bacteriile au mai mult timp să transforme amoniul în 
nitrat. Timpul de retenție poate fi crescut prin scăderea vitezei pompei cu elice. 

 În funcționare normală, mixerele și pompa cu elice trebuie să funcționeze 
continuu (24 de ore, 7 zile pe săptămână). 

 Apa tratata biologic eate trimisa in clarificator. 
Clarificatorul este folosit pentru a separa nămolul de apă.;  nămolul se va 

depune spre fund și   este   răzuit spre centrul clarificatorului cu o racletă mare care 
zgârie pe fundul clarificatorului. Această racletă este atașată la un pod care este 
conectat la  un  
stâlp din mijlocul clarificatorului. Podul se întinde pe raza clarificatorului. Partea de 
jos a 
 clarificatorului  este conic, în centrul căruia se află o conductă care permite să se 
evacueze nămolul decantat transportat înapoi.  

Rezervorul de namol Utilizarea sa principală este colectarea și amestecarea 
diferitelor tipuri de nămol și transportul acestuia  la deshidratare. 

După rezervorul de nămol este instalata  unitatea de deshidratare a nămolului. O 
pompă de nămol transfera nămolul la filtru presa  pentru deshidratare. Dupa 
deshidratare, apa este condusa inapoi in fluxul de epurare, iar namolul in stare 
semisolida este colectat separat in vederea eliminarii.  

Timpul de retenție in rezervorul de nămol nu trebuie să depășească 24 de ore 
deoarece se produce  acidifiere a namolului si apar mirosuri.  

2 Separator de hidrocarburi 
Apele pluviale de pe suprafetele betonate (cele posibil incarcate de 

hidrocarburi) se colecteaza printr-o canalizare separata, se dirijeaza catre un 
separator de hidrocarburi cu decantor si filtru coalescent, pentru preepurare si apoi, 
se deverseaza intr-un bazin de retentie de capacitate V = 400 mc. 

Acesta este echipat cu 3 electropompe submersibile, avand fiecare un debit de        
Q = 20 l/s, ce refuleaza apele in conducta de evacuare a abatorului existent SC 
AVICARVIL SRL (conducta Dn-600 mm) si apoi în canalul ANIF din zona, ce 
descarca în paraul Bistrita. 

 
4.7 Alte depozite si zone de folosire – nu sunt 
 
5. INVESTIGATII PRIVIND CALITATEA FACTORILOR DE MEDIU  

 
5.1 Investigatii privind calitatea solului  
  Pentru terenul pe care s-a amplasat obiectivul s-au efectuat analize de sol  inainte  
de a se construi, pentru a se stabili  nivelul de poluare. In acest scop s-au recoltat 
probe de sol la adancimi de 0,0 – 0,05cm si 0,05-0,3m. in 7  puncte . Analizele au 
fost realizate conform Ordinului MMAPM  nr 756/1997 pentru metale,  continut total 
de hidrocarburi C10-C40,  hidrocarburi  aromatice policiclice(HAP), hidrocarburi  
aromatice  BTEX (benzen, etilbenzen,toluen, xilen). cianuri libere, sulfuri, sulfati. 
 Se constata ca  nici un indicator nu depaseste valoarea   pentru  pragul de alerta  
impusa de Ordinul 756/1997 .pentru terenuri mai putin sensibile.  
Valorile determinate constituiie valori de referinta pentru sol si  vor fi utilizate  ca 
atare  pentru evaluarile ulterioare. 
 Se anexeaza rapoartele de incercare. 



48 
 

Proba  Coordonate 
Stereo 

Adancime’ 
cm 

Valoare masurata mg/ kg s.u. Nr raport 
incercare Total 

hidrocarburi 
C10- C40  

Total HAP Cianuri  
libere 

Sulfuri Sulfati 

Conf.ORD 756/1997 Prag alerta 1000 25 10 400 5000  
1 X=388047.574 0,00- 0,05 <25 0,0139 0,34 2,88 493 371S/30.04.2021 

Y =437022.871 0,05-0,3 33 0,0139 0,62 5,91 397 372S/30.04.2021 
2 X=388020,430 0,00- 0,05 28 0,0174 0,71 5,01 418 373S/30.04.2021 

Y=437014.715 0,05-0,3 <25 0,0192 0,38 3,69 723 374S/30.04.2021 
3 X=387967.610 0,00- 0,05 <25 0,0360 0,47 4,02 891 375S/30.04.2021 

Y=436985.013 0,05-0,3 <25 0,0398 0,77 3,84 1036 376S/30.04.2021 
4 X=387979.797 0,00- 0,05 <25 0,0165 0,21 <LQ 372 377S/30.04.2021 

Y=437022.196 0,05-0,3 31 0,0158 <LQ <LQ 431 378S/30.04.2021 
5 X=387953.203 0,00- 0,05 33 0,0188 0,15 <LQ 475 379S/30.04.2021 

Y=437953.200 0,05-0,3 26 0,1823 <LQ <LQ 398 380S/30.04.2021 
6 X=387945.488 0,00- 0,05 84 0,0159 0,25 <LQ 613 381S/30.04.2021 

Y=437097.556 0,05-0,3 80 0,0143 <LQ 1,36 530 382S/30.04.2021 
7 X=388031.771 0,00- 0,05 24 0,0147 0,14 2,48 459 383S/30.04.2021 

Y=437148.171 0,05-0,3 38 0,0133 LQ 3,14 304 384S/30.04.2021 



49 
 

5.2.Investigatii privind calitatea aerului 
Obiectivul este nou. Pentru a stabili gradul de poluare al aerului in zona s-au efectuat 
determinari in mai multe zone ale amplasamentului inainte de punerea in functiune a 
obiectivului. 
 Determinarile efectuate au pus in evidenta faptul ca   poluantii  se incadreaza in  valorile 
maxim admise de STAS12574/1987. Se constata ca   amoniacul  desi este sub limita 
maxima  are totusi o valoare ridicata ca urmare a prezentei  fermei de pasari si a fermei 
de porci. 



50 
 

 
 
Proba  Coordonate Stereo Valoare masurata mg Nr raport de 

incercare CO NO2  SO2 Pulberi totale 
in suspensie 

NH3 H2S 

 U.M mg/mc µg/mc µg/mc mg/mc mg/mc mg/mc 
1 X=388052.68 0,365 24,58 3,61 0,268 0,223 0,0102 130A/30.04 2021 

Y=437012.04 
2 X=388011.35 0,382 26,19 4,24 0,352 0,265 0,0125 131A/30.04 2021 

Y=436989.23 
3 X=387967.79 0,379 28,36 3,74 0,284 0,248 0,0112 132A/30.04 2021 

Y=436966.88 
4 X= 387970.80 0,352 25,44 3,51 0,246 0,225 0,0108 133A/30.04 2021 

Y=436987.88 
5 X=387945.488 0,327 23,65 3,36 0,186 0,217 0,0125 134A/30.04 2021 

Y=437097.556 
6 X= 388031.771 0,318 22,78 3,57 0,217 0,234 0,0121 135A/30.04 2021 

Y=437148.171 
Valori maxim admise 
conf.STAS12574/1987 

10 200 350 0,5 0,3 0,015  



51 
 

Zgomotul  
 Intrucat obiectvull este nou  s-au facut determinari  de zgomot inainte de inceperea 
constructiei pentru a se stabili valoarea de fond existenta in zona. 
Pct 
masurare 

Coordonate 
Stereo 

Valori 
determinate 